ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano
de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Prof. Giovany de
Jesus Malcher Figueiredo,com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), , prof.ª Elen Presotto (suplente FAV), prof.ª Fabiana
Brandão Alves Silva (FS), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof. Frederico
Alberto Cuadros Jimenez (suplente IG), Henrique Soares de Melo (SAA), Jeanne
Michelle Matozinhos de Carvalho Ferreira (suplente DACES), prof. Khalil Oliveira
Portugal (IF), prof.ª Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Leonardo Lamas Leandro
Ribeiro  (FAU), prof. Luciano Gonçalves Noleto  (suplente FGA), prof. Luis Roberto
Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Marilde Loiola de Menezes  (IPOL), prof. Paulo
Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT),  prof.ª
Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Ricardo Gauche (IQ), prof. Rodrigo Pires de
Campos (IREL), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP). Ausências
Justificadas: prof. Eduardo Wolf Pereira (ICH), Prof.ª Maria Emília Schutesky (IG),
prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), Prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS).
Convidados: Christiane Miranda Fontes de Almeida (SAA). 1) INFORMES GERAIS: 
O prof. Giovany iniciou a reunião dando boas-vindas a prof.ª Marilde Loiola de
Menezes (nova representante do IPOL na CEG) e agradeceu a contribuição do prof.
Denilson Bandeira Coelho, anterior representante. Na sequência, o Henrique informou
que a divulgação do edital de mudança de curso e dupla diplomação está prevista
para o dia 27/04/23. Para esse semestre a quantidade de vagas desses editais é bem
atípica, em virtude da quantidade de alunos que foram desligados no semestre
passado. Nesse sentindo, vai ser apresentado ao CEPE uma proposta para diminuir
pela metade a quantidade de vagas que serão ofertadas nos editais de mudança e
dupla diplomação e, consequentemente, nos editais de TF e DCS. Portanto, todas as
vagas que serão disponibilizadas agora já estarão reduzidas pela metade. Foi
informado ainda, que o professor Diego se comprometeu a apresentar essa
proposta para o professor Enrique e levar ao conhecimento da CEG, já que a
distribuição de vagas ociosas é regulada por uma Resolução do CEPE. A princípio, os
editais já serão publicados dessa forma. Caso seja necessário fazer alguma
retificação para aumentar as vagas, vai ser feita a posteriori, se o CEPE entender que
não vai ser possível a redução pela metade. 2)A SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE TRANFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 2.1 - JÉSSICA DE PAULA.
Curso de Jornalismo. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal, transferido ex officio da cidade de Palmas -
TO para Brasília - DF. Instituição Pública:  UFT. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES
DE MELO. 23106.039357/2023-08. Deferido; 2.2 - GABRIEL DINIZ ALMEIDA.
Curso de Química Tecnológica.  Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É
dependente de servidor público federal das Forças Armadas do Brasil, transferido da
cidade do Rio de Janeiro - RJ para Brasília - DF para lotação no Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República. Instituição Pública:  UFRRJ.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.014905/2023-89. Indeferido;
2.3 - CARLOS REBELO DA COSTA. Curso de Ciências Econômicas.  Solicita
admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal removido da
cidade de Belém - PA para Brasília - DF. Instituição Pública: UFPA. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.037871/2023-09. Indeferido; 2.4 - RHUAN
CARLOS FEITOSA NASCIMENTO. Curso de Ciências Contabéis. Solicita
admissão por Transferência Obrigatória. É servidor público federal removido  ex
officio  da cidade de Landário - MS para Brasília - DF. Instituição Pública: UFMS.

Ata de Reunião 1469ª (9778525)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.045540/2023-34. Deferido; 2.5
- ANTONIO AUGUSTO DAMASCENO PONTES VERAS. Curso de Relações
Internacionais. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de
servidor investido para cumprimento de mandato parlamentar (Deputado Federal) em
Brasília/DF para Brasília - DF. Instituição Privada: FACAMP. RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.039371/2023-01. Indeferido; 2.6 - DÉBORA
DA SILVA PEREIRA. Curso de Biblioteconomia.  Solicita admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal, transferido  ex
officio da cidade do Rio de Janeiro - RJ para Brasília - DF. Instituição Pública:  UFRJ.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.046800/2023-99. Deferido.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, as solicitações de transferências
obrigatórias analisadas pela Secretaria de Administração Acadêmica. 3)
SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 3.1 - ANA LÚCIA
ALVES DA ROCHA, 221021330. Curso de Engenharia Elétrica.  Solicita de
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 1º/2023. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.040524/2023-55. Indeferido; 3.2 -
CAMILA DOS SANTOS ALVES, 222022270. Curso de Filosofia.  Solicita de
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 1º/2023. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.041526/2023-61. Indeferido; 3.3 -
EDUARDO MARCIANO DE MELO MENESES, 211055227. Curso de Ciência da
Computação. Solicita Trancamento Parcial Justificado, para 2º/2022.  RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.024762/2023-13. Deferido; 3.4 -
AUGUSTO SILVEIRA TOSETTO, 15/0031041. Curso de Agronomia.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 2º/20021. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.042092/2023-17. Indeferido; 3.5 -
MARCEL WENDELL RODRIGUES LOPES, 221035059. Curso de
Engenharia/FGA. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 1/2023.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.041411/2023-77.
Deferido; 3.6 - KRISLLEM FERNANDES NASCIMENTO ROCHA, 221002684.
Curso de Ciência Biológicas. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado,
para 2º/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.043082/2023-07. Indeferido; 3.7 - SARAH ALVES TIAGO, 190095393.
Curso de Letras - Língua Espanhola e Literatura Espanhola e Hispano-
americana. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 2º/2019 e
1 º / 2 0 2 0 . RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.043083/2023-43. Deferido; 3.8 - PAULO AFONSO DA ROCHA AGUIAR DE
SOUSA, 180026160. Curso de Filosofia. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado, para 1º/2018.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.043077/2023-96. Deferido; 3.9 - VICTOR PONTUAL GUEDES
ARRUDA NÓBREGA, 211029601. Curso de Engenharia de Software. Solicita
Trancamento de Geral de Matrícula Justificado, para 2º/2021.  RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.042228/2023-99. Deferido; 3.10
- RENAN PEREIRA REIS, 222037764. Curso de Engenharia/FGA. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 2º/2022. RELATOR(A): GIOVANY
DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.035635/2023-40. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  4.) RECURSO SOLICITAÇÃO DE
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: 4.1 - VIVIANE CAPIBERIBE DA SILVA
FAÇANHA, 221010748. Curso de Geologia.  Solicita recurso contra indeferimento
de aproveitamento de estudos fora de prazo. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.041199/2023-48. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por unanimidade, a solicitação de recurso de aproveitamento de estudos
analisada pela Diretoria Técnica de Graduação . 5) - SOLICITAÇÃO DE

Ata de Reunião 1469ª (9778525)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:   - 5.1 - EDSON LOAYZA CLAUDIO. Curso de
Engenharia de Redes de Comunicação. Solicita revalidação de diploma obtido na
Universidad Tecnologica Privada De Santa Cruz De La Sierra - Bolívia.Plataforma
Carolina Bori 00002.1.40388/05-2022. RELATOR(A): FRANCINE KEMMER CERNEV.
Deferido. 5.2 - CARLOS EDUARDO MACHADO DOS SANTOS PINTO. Curso de
Geografia. Solicita revalidação de diploma obtido na Faculdade de Ciências Sociais e
Humanas - Universidade Nova de Lisboa – Lisboa. Plataforma Carolina Bori
00002.1.44410/11-2022. RELATOR(A): KHALIL OLIVEIRA PORTUGAL. Deferido; 5.3
- NELSON EDUARDO BERNAL DAVALOS. Curso de Ciências Sociais. Solicita
revalidação de diploma obtido na Universidad Mayor De San Andre - Bolívia.
Plataforma Carolina Bori 00002.1.44469/11-2022. RELATOR(A): JULIANA
PETROCCHI RODRIGUES. Deferido; 5.4 - JOAO RUMEN PERALTA. Curso de
Engenharia Mecânica.  Solicita revalidação de diploma obtido na Queensland
University of Technology - Austrália. Plataforma Carolina Bori 00002.1.39706/03-
2022. RELATOR(A): RICARDO GAUCHE. Deferido; 5.5 - IZABELLA TEIXEIRA
OSME. Curso de Relações Internacionais. Solicita revalidação de diploma obtido
na York University - Canadá. Plataforma Carolina Bori 00002.1.43280/08-2022.
RELATOR(A): FABIANA BRANDÃO ALVES SILVA. Indeferido. DELIBERAÇÃO:
Homologar, por unanimidade, as solicitações de revalidações de diplomas. 6)
PROCESSOS DIVERSOS: 6.1 - DEG. Atualização sobre o andamento da Minuta da
Resolução de oferta de componentes curriculares na modalidade a distância em
cursos de graduação presencial na Universidade de Brasília. DIÊGO MADUREIRA DE
OLIVEIRA. 23106.140389/2022-66. A plenária decidiu estabelecer o dia 02/05/2023
como prazo final para envio das sugestões, sendo que a proposta na minuta será
apresentada na reunião da Câmara do dia 16/05/2023; 6.2 - DEG. Relatório
Instrumentos de Avaliação Docente. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE
ALMEIDA. 23106.032413/2021-11. A plenária decidiu estender o prazo de envio das
informações até 09/05/23. O processo voltará a pauta na reunião do dia 16/05/23;
6.3 - GABRIELLE HARRYSON ALCOFORADO. Curso de Engenharia da
Computação. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente de
servidor público federal do Exército Brasileiro/Ministério da Defesa, transferido por
necessidade do serviço para Brasília.  Instituição Pública: UFPB. RELATOR(A):
EDUARDO WOLF PEREIRA. 23106.142135/2022-82. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação admissão por
transferência obrigatória. 6.4 - NURIELEN NERIS LIMA SANTOS. Curso de
Enfermagem. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de
servidor público, o senhor Erivaldo de Almeida Cruz, se da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, transferido(a) por necessidade de serviço
da cidade de Macapá/AP para a cidade de Brasília/DF. Instituição Pública: UNIFAP.
RELATOR(A): EDUARDO WOLF PEREIRA. 23106.151359/2022-85. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação admissão
por transferência obrigatória. 6.5 - PEDRO LUIZ FERNANDES FIDALGO. Curso
de Ciências Biológicas (bacharelado).  Solicita admissão por Transferência
Obrigatória. É dependente de servidor público federal do Ministério da
Defesa/Exército Brasileiro, transferido por necessidade de serviço para a República
da Colômbia, pelo período de 15 de setembro de 2020 a 24 de outubro de 2022, e
que retornou de missão de exterior para a cidade de Brasília/DF. Instituição:
Universidad El Bosque RELATOR(A): PAULO HENRIQUE PEREIRA SILVA DE FELIPE.
23106.008420/2023-56. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação admissão por transferência obrigatória; 6.6 -
CATARINA PIERDONÁ WASILEWSKI. Curso de Direito.  Solicita admissão por
Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público federal removido  ex
officio da cidade de Bruxelas/Bélgica para Brasília/DF. Instituição de Ensino

Ata de Reunião 1469ª (9778525)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

Superior estrangeira: Université Libre de Bruxelles. RELATOR(A): LUIS ROBERTO
LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.035017/2023-08. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação admissão por
transferência obrigatória. 6.7 - LAÍS RIBEIRO ALMEIDA. Curso de Medicina.
Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor público
federal requisitado da cidade de Salvador/BA para Brasília/DF. O servidor exerceu a
função de Adido Civil junto à representação Diplomática do Brasil em Buenos Aires,
no período de junho de 2018 até fevereiro de 2022, quando teve sua lotação alterada
para Agência Brasileira de Inteligência, Superintendência Estadual Bahia, em Salvador.
Em janeiro de 2023, o senhor Hugo Dantas Silva foi removido de Salvador/BA para a
Advocacia Geral da União em Brasília/DF. Instituição de Ensino Superior
estrangeira: Universidad de Buenos Aires. RELATOR(A): FRANCINE KEMMER
CERNEV. 23106.031754/2023-23. Processo retirado de pauta para consulta à
unidade; 6.8 - JÉSSICA LAVANDEIRA FILGUEIRAS DE SENA. Curso de
Medicina. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É dependente de servidor
público federal removido ex officio da cidade de Buenos Aires/Argentina para
Brasília/DF. Instituição de Ensino Superior estrangeira:  Universidad de Buenos Aires.
RELATOR(A): FRANCINE KEMMER CERNEV.  23106.034333/2023-54. Processo
retirado de pauta para consulta à unidade; 6.9 - ISABELA NASCIMENTO. Curso de
Direito. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. É servidora pública federal
do Ministério da Defesa/Força Aérea Brasileira, transferida por necessidade de serviço
da cidade de Santa Maria - RS para a cidade de Brasília - DF. Instituição Pública:
UFSM. RELATOR(A): LAIANE MEDEIROS RIBEIRO.  23106.031870/2023-42.
Processo retirado de pauta para consulta à unidade; 6.10 - JOSÉ MIGUEL
MARADIAGA. Curso de Engenharia de Energia. Solicita transferência externa de
estudante PEC-G. RELATOR(A): WAGNER RODRIGUES DOS SANTOS.
23106.005578/2023-74. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com 12 votos contrários, 1
voto favorável e 6 abstenções, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de
transferência externa de estudante PEC-G. 6.11 -   PAULO WANDERSON
MOREIRA MARTINS, 222021076. Curso de Ciências Econômicas.  Solicita
recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do
prazo. RELATOR(A): LEONARDO LAMAS LEANDRO RIBEIRO. 23106.013185/2023-
34. DELIBERAÇÃO: Decidiu, por unanimidade, solicitar a análise da unidade sobre a
pertinência da solicitação do estudante e depois o processo será analisado
novamente; 6.12 - PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA BARRETO, 222030146.
Curso de Gestão de Políticas Públicas. Solicita recurso contra o indeferimento
do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): LEONARDO
LAMAS LEANDRO RIBEIRO. 23106.139507/2022-93. Processo retirado de pauta a
pedido do relator; 6.13 - MARIA MADALENA DO SACRAMENTO ROCHA,
20/0010212. Curso de Língua Portuguesa e Respectiva Literatura. Solicita
recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do
prazo. RELATOR(A): LEONARDO LAMAS LEANDRO RIBEIRO. 23106.016401/2023-
01. DELIBERAÇÃO: Decidiu, por unanimidade, solicitar a análise da unidade sobre a
pertinência da solicitação do estudante e depois o processo será analisado
novamente; 6.14 - LAURA FERREIRA DA SILVA BARBOSA, 221004310. Curso
de Comunicação Organizacional. Solicita recurso contra o indeferimento do
pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A): LEONARDO
LAMAS LEANDRO RIBEIRO. 23106.003119/2023-56. DELIBERAÇÃO: Decidiu, por
unanimidade, solicitar a análise da unidade sobre a pertinência da solicitação do
estudante e depois o processo será analisado novamente; 6.15 - PAULO
WANDERSON MOREIRA MARTINS, 222021076. Curso de Ciências
Econômicas. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento
de estudos fora do prazo. RELATOR(A): SILVIA RENATA MAGALHÃES LORDELLO

Ata de Reunião 1469ª (9778525)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

BORBA. 23106.132523/2022-55. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o
parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação de aproveitamento de estudos fora do
prazo; 6.16 - MARCOS HENRIQUE GABRIEL DA CRUZ DOS SANTOS,
21/1026842. Curso de Engenharia de Produção. Solicita recurso contra o
indeferimento do pedido de aproveitamento de estudos fora do prazo. RELATOR(A):
SINARA POLLOM ZARDO. 23106.021650/2023-19 . DELIBERAÇÃO: Aprovar, com
quinze votos favoráveis e três votos contrários, o parecer da relatora e INDEFERIR a
solicitação de aproveitamento de estudos fora do prazo; 6.17 - DARWIN JESUS
AVILEZ. Curso de Medicina. Solicita admissão como aluno refugiado.
RELATOR(A): SORAYA RESENDE FLEISCHER.  23106.031613/2023-19. Processo
retirado de pauta a pedido da relatora. Antes de encerrar, o prof. Giovany agradeceu
a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela
Rodrigues Faria, Secretária Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da
mesa.
APROVADA NA 1471ª REUNIÃO DA CEG DE 16/05/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de
Ensino de Graduação, em 17/05/2023, às 14:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade
de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 19/05/2023, às 10:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9778525 e o código CRC 6DFFB32C.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 9778525

Ata de Reunião 1469ª (9778525)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 5

	Ata de Reunião 1469ª (9778525)